
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 31/99 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 605/99 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Συγκρότηση Επιτροπής Εισήγησης για 
Ανάθεση του έργου "Δυτική παράκαμψη 
Βέροιας  από ε.ο. Βέροιας-Εδεσσας προς ε.ο 
Βέροιας-Κοζάνης". 

 
       Σήμερα 13 Δεκεμβρίου του έτους 1999 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 15:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55, ύστερα από την με 
ημερομηνία 9-12-1999 γραπτή πρόσκληση του Αντιπροέδρου που δόθηκε σ’ όλους 
τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα 
άρθρα 94, 108, 119, 219 & 265 του Π.Δ 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 33 μελών βρέθηκαν παρόντα  27 μέλη. 
          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  

                                                                                                   Πάρεδροι 
1. Μ. Ποτουρίδης Κ. Πουλασουχίδης Χ. Μουτσιόπουλος 
2. Ι. Κουρουζίδης Κ. Κόλβατζης  
3. Δ. Ταχματζίδης Α. Κεσίδης  
4. Μ. Γαβρίδης Β. Γιαννουλάκης  
5. K. Aσλάνογλου Σ.  Παναγιωτίδης  
6. Α. Δελαβερίδης Ε. Λευκοπούλου  
7. Δ.  Πέτκος   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε.  Λελεκάκης   Πάρεδροι 
9. Κ. Γκαβαϊσές   -------- 

10. Κ.  Βαφείδης    
11. Γ. Ουρσουζίδης    
12. Ν. Χαμαλής    
13. Σ. Γεωργιάδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ:1) Κατά   τη  συζήτηση  της  υπ’ αριθ.  607/99 
14. Ι.  Τριανταφυλλίδης απόφασης    προσήλθαν   οι   κ.κ.   Π.   Αγαθαγγελίδης,   Χ.  
15. Π. Πιτούλιας Μουτσιόπουλος 
16. M. Σουμελίδης 2) Κατά    τη  συζήτηση  της   υπ’  αριθ.  609/99   απόφασης 
17. Α. Ταραλάς προσήλθαν   οι   κ.κ.  Λ. Τσαβδαρίδης,    Ε.  Σοφιανίδης,  Ε.   
18. Χ.  Σκουμπόπουλος Κουκουρδής   και   αποχώρησαν  οι  κ.κ. Θ.  Σιδηρόπουλος, 
19. Χ. Γεωργιάδης Ε. Σοφιανίδης. 
20. Λ. Τσαβδαρίδης 3) Κατά   τη  συζήτηση    της   υπ’  αριθ. 610/99  απόφασης 
21. Θ.  Σιδηρόπουλος αποχώρησε ο κ. Ε. Λελεκάκης. 
22. Ε. Σοφιανίδης Κατά    τη   συζήτηση   της    υπ’  αριθ.  611/99   απόφασης 
23. Ι. Ακριβόπουλος αποχώρησαν    οι   κ.κ.   Μ.   Γαβρίδης,   Ν.   Χαμαλής,   Λ.  
24. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Τσαβδαρίδης, Π. Αγαθαγγελίδης 
25. Ε. Κουκουρδής Κατά   τη  συζήτηση    της    υπ’   αριθ. 621/99     απόφασης 
26. Γ. Μανακούλης αποχώρησε ο κ. Γ. Ουρσουζίδης. 
27. Π. Αγαθαγγελίδης  

 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος είπε στο συμβούλιο ότι υπάρχει για συζήτηση ένα 
έκτακτο θέμα που αφορά τη συγκρότηση επιτροπής εισήγησης για ανάθεση του 
έργου «Δυτική παράκαμψη Βέροιας από ε.ο. Βέροιας – Έδεσσας προς ε.ο. Βέροιας - 
Κοζάνης». Συμφωνεί το σώμα να συζητηθεί εκτάκτως; 
 Σκουμπόπουλος: Η Δυτ. Παράκαμψη ξεκίνησε ως έκτακτο θέμα. Όλες οι 
ενέργειες έγιναν σε έκτακτες συνεδριάσεις. Για τη συγκρότηση επιτροπής είχαμε όλο 
το χρόνο να έρθει ως τακτικό θέμα και το φέρνουμε κι αυτό έκτακτο.  
 Αν γίνει συμβούλιο τη Δευτέρα να συζητηθεί κι αυτό το θέμα. 
 Πρόεδρος: Ποιοι δεν συμφωνούν να συζητηθεί εκτάκτως; 

 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 6 σύμβουλοι: 
Χ. Σκουμπόπουλος, Χ. Γεωργιάδης, Θ. Σιδηρόπουλος, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. 
Τσαμήτρου – Καραχατζή, Γ. Μανακούλης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν να συζητηθεί εκτάκτως; 

 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 17 σύμβουλοι: 
Μ. Ποτουρίδης, Ι. Κουρουζίδης, Δ. Ταχματζίδης, Μ. Γαβρίδης, Κ. Ασλάνογλου, Α. 
Δελαβερίδης, Δ. Πέτκος, Ε. Λελεκάκης, Κ. Γκαβαισές, Κ. Βαφείδης, Γ. Ουρσουζίδης, 
Ν. Χαμαλής, Σ. Γεωργιάδης, Ι. Τριανταφυλλίδης, Π. Πιτούλιας, Μ. Σουμελίδης, Α. 
Ταραλάς.  
 Πρόεδρος: Κατά Πλειοψηφία συζητείται το θέμα. 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 10-12-99 
εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου που έχει ως εξής: 
Σύμφωνα με το άρθρο 111 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) « … η Δημαρχιακή Επιτροπή 
καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει και κατακυρώνει όλες τις 
δημοπρασίες. Για τη διεξαγωγή των δημοπρασιών και την αξιολόγηση των 
προσφορών μπορεί να συγκροτεί επιτροπές από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, 
δημοτικούς ή δημόσιους υπαλλήλους,…». 
 Η Δημαρχιακή Επιτροπή με την 2/99 απόφασή της έχει ορίσει την επιτροπή 
διαγωνισμού για όλόκληρο το έτος 1999, καθώς και την επιτροπή εισήγησης 
ανάθεσης για έργα προϋπολογισμού κάτω από 500.000.000 δρχ. 
 Για τις ανάγκες εκτέλεσης του παραπάνω έργου και επειδή ο προϋπολογισμός 
των δημοπρατούμενων εργασιών ανέρχεται στο ποσό των 695.000.000 δρχ, 
απαιτείται ο ορισμός διευρυμένης επιτροπής εισήγησης για ανάθεση, η οποία θα 
συγκροτηθεί από την Προϊσταμένη Αρχή σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 6 του 
ΠΔ 171/87 και 22 του ΠΔ 609/85. 
 Η επιτροπή αυτή, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ΠΔ 609/85 αποτελείται από: 

1. Τέσσερις τεχνικούς υπαλλήλους φορέων του Δημοσίου Τομέα, που έχουν 
την αντίστοιχη δυνατότητα, ανάλογα με τα στελέχη που διαθέτουν οι 
Υπηρεσίες για την αξιολόγηση του δημοπρατούμενου έργου. 

2. Έναν εκπρόσωπο των ΟΤΑ, υποδεικνυόμενη στην προκειμένη περίπτωση 
από την Προϊσταμένη Αρχή. 

3. Έναν εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, που 
υποδεικνύεται με τον αναπληρωτή του από τα αρμόδια όργανα του ΤΕΕ 
και στην παρούσα περίπτωση από την Τοπική Διοικούσα Επιτροπή του 
ΤΕΕ Ν. Ημαθίας. 

4. Έναν εκπρόσωπο των εργοληπτικών οργανώσεων που ορίζεται με τον 
αναπληρωτή του από τους υποδεικνυόμενους από τις πανελλήνιες 
σχετικές οργανώσεις και στην προκειμένη περίπτωση από τον Σύνδεσμο 
Εργοληπτών Ν. Ημαθίας. 

Από τα μέλη με στοιχεία (1) της προηγούμενης παραγράφου ορίζεται και ο 
Πρόεδρος της Επιτροπής με τον αναπληρωτή του. 



Έργο της Επιτροπής Εισήγησης για Ανάθεση θα είναι η κρίση των 
προσφορών που θα υποβληθούν στο διαγωνισμό του έργου (13-12-99) ή σε τυχόν 
επανάληψή του. Η επιτροπή οφείλει να παραδώσει έγκαιρα της εισήγησή της, ώστε η 
Προϊσταμένη Αρχή να αποφασίσει για το αποτέλεσμα του διαγωνισμού μέσα στην 
προθεσμία ισχύος των προσφορών. 

Μετά από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 
συγκροτήσει την Επιτροπή Εισήγησης για Ανάθεση του έργου. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος: Από πλευράς υπαλλήλων προτείνω να συμμετάσχουν οι : 
1.- Γεώργιος Κωστούλας, αρχιτέκτονας μηχανικός, με αναπληρώτριά του την 
Μαρούλα Γεωργιάδου, πολιτικό μηχανικό, υπαλλήλους Δήμου Βέροιας. 
2.- Νικόλαος Παλουκίδης ,αρχιτέκτονας μηχανικός, με αναπληρώτριά του την Μαρία 
Αλδάκου, αρχιτέκτονα μηχανικό, υπαλλήλους Δήμου Βέροιας. 
3.- Μάρκος Κακοδήμος, πολιτικός μηχανικός, με αναπληρώτριά του την Ντιάνα 
Βαφείδου, αρχιτέκτονα μηχανικό, υπαλλήλους Δήμου Βέροιας. 
4.- Στέφανος Βουτσιλάς ,ηλεκτρολόγος μηχανικός, με αναπληρώτριά του την 
Αγορίτσα Βαφείδου, πολιτικό μηχανικό, υπαλλήλους Δήμου Βέροιας.  
 Από πλευράς των δημοτικών συμβούλων προτείνω τον Γ. Ουρσουζίδη με 
αναπληρωτή του τον Δ. Πέτκο. 
 Πρόεδρος της επιτροπής προτείνω να είναι ο Γ. Κωστούλας, που είναι και 
προϊστάμενος του Τ.Τ.Δ.Β.. 
 Σκουμπόπουλος: Ο κ. Ουρσουζίδης ήταν και μέλος της επιτροπής της 
δημοπρασίας; 
 Δήμαρχος: Εάν ήταν και υπάρχει πρόβλημα,  τότε να είναι τακτικός ο κ. Δ. 
Πέτκος και αναπληρωματικός του ο κ. Κ. Γκαβαϊσές. 
 Πρόεδρος: Εγκρίνει το σώμα; 
 Σκουμπόπουλος: Δεν εγκρίνουμε γιατί δεν είμαστε έτοιμοι να κάνουμε 
πρόταση. 
 Πρόεδρος: Ποιοι δεν εγκρίνουν την πρόταση του Δημάρχου; 

 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 5 σύμβουλοι: 
Χ. Σκουμπόπουλος, Χ. Γεωργιάδης, Θ. Σιδηρόπουλος, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. 
Τσαμήτρου – Καραχατζή. 
 Πρόεδρος: Ποιοι την εγκρίνουν; 

 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 18 σύμβουλοι: 
Μ. Ποτουρίδης, Ι. Κουρουζίδης, Δ. Ταχματζίδης, Μ. Γαβρίδης, Κ. Ασλάνογλου, Α. 
Δελαβερίδης, Δ. Πέτκος, Ε. Λελεκάκης, Κ. Γκαβαισές, Κ. Βαφείδης, Γ. Ουρσουζίδης, 
Ν. Χαμαλής, Σ. Γεωργιάδης, Ι. Τριανταφυλλίδης, Π. Πιτούλιας, Μ. Σουμελίδης, Α. 
Ταραλάς, Γ. Μανακούλης.  
 Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 10-12-99 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Ότι με την αριθ. 2/99 απόφασή της η Δ.Ε. έχει συγκροτήσει για το έτος 1999 
επιτροπή διαγωνισμού και επιτροπή εισήγησης ανάθεσης για έργα προϋπ/σμού κάτω 
από 500.000.000 δρχ. 
3.- Ότι ο προϋπ/σμός των δημοπρατούμενων εργασιών του παραπάνω έργου 
ανέρχεται στο ποσό των 695.000.000 δρχ. 
4.- Ότι για την κρίση των προσφορών που θα υποβληθούν στο διαγωνισμό του έργου 
που θα γίνει στις 13-12-99 ή σε τυχόν επανάληψή του, σκόπιμο είναι να συγκροτηθεί 
επιτροπή. 
5.- Την πρόταση του Δημάρχου. 



6.- Τις προτάσεις της Νομαρχιακής Επιτροπής Τ.Ε.Ε. Ν. Ημαθίας καθώς και του 
Συλλόγου Εργοληπτών Ν. Ημαθίας. 
7.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
8.- Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Π.Δ. 171/87 «Όργανα που αποφασίζουν ή 
γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από τους 
Ο.Τ.Α. και άλλες ειδικές διατάξεις», του άρθρου 22 του Π.Δ. 609/85 «Κατασκευή 
Δημοσίων Έργων» καθώς και των άρθρων 97, 106, 108 και 119 του Π.Δ. 410/95 
(Δ.Κ.Κ.). 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β) Συγκροτεί την επιτροπή εισήγησης για ανάθεση του έργου «Δυτική 
παράκαμψη Βέροιας από ε.ο. Βέροιας – Έδεσσας προς ε.ο. Βέροιας Κοζάνης», ως 
εξής: 
1.- Γεώργιος Κωστούλας, αρχιτέκτονας μηχανικός, προϊστάμενος Τ.Τ.Δ.Β., ως 
πρόεδρος, με αναπληρώτριά του την Μαρούλα Γεωργιάδου, αρχιτέκτονα μηχανικό, 
υπαλλήλους Δήμου Βέροιας. 
2.- Νικόλαος Παλουκίδης, αρχιτέκτονας μηχανικός, με αναπληρώτριά του την Μαρία 
Αλδάκου, αρχιτέκτονα μηχανικό, προϊσταμένη Π.Τ.Δ.Β., υπαλλήλους Δήμου 
Βέροιας. 
3.- Μάρκος Κακοδήμος, πολιτικός μηχανικός, με αναπληρώτριά του την Αγορίτσα 
Βαφείδου, πολιτικό μηχανικό, υπαλλήλους Δήμου Βέροιας. 
4.- Στέφανος Βουτσιλάς, ηλεκτρολόγος μηχανικός, με αναπληρώτριά του την Ντιάνα 
Βαφείδου, πολιτικό μηχανικό, υπαλλήλους Δήμου Βέροιας. 
5.- Γεώργιος Ουρσουζίδης, δημοτικός σύμβουλος, με αναπληρωτή του τον Δημήτριο 
Πέτκο, δημοτικό σύμβουλο, εκπροσώπους του Δήμου Βέροιας. 
6.- Εφη Καπουτσέλη, μεταλλειολόγος μεταλλουργός μηχανικός μεταλλείων, με 
αναπληρωτή της τον Αθανάσιο Σιδηρόπουλο, πολιτικό μηχανικό, εκπροσώπους της 
Νομαρχιακής επιτροπής Τ.Ε.Ε. Ν. Ημαθίας. 
7.- Γεώργιος Καμπίσιος, πολιτικός μηχανικός, με αναπληρωτή του τον Αριστείδη 
Πασίδη, μηχανολόγο μηχανικό, εκπροσώπους του Συλλόγου Εργοληπτών Δημοσίων 
Έργων Ν. Ημαθίας. 
 Έργο της Επιτροπής Εισήγησης για Ανάθεση θα είναι η κρίση των 
προσφορών που θα υποβληθούν στο διαγωνισμό του έργου ή σε τυχόν επανάληψή 
του. Η επιτροπή οφείλει να παραδώσει έγκαιρα την εισήγησή της, ώστε η 
Προϊσταμένη Αρχή να αποφασίσει για το αποτέλεσμα του διαγωνισμού μέσα στην 
προθεσμία ισχύος των προσφορών. 
 Το έργο της επιτροπής θα διεξάγεται με την επιμέλεια του προέδρου της. 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    605/ 1999 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Ποτουρίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 I.  Kουρουζίδης Χ. Γεωργιάδης 

 Δ.  Ταχματζίδης Λ. Τσαβδαρίδης 
ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Μ. Γαβρίδης Θ. Σιδηρόπουλος 

 Α. Δελαβερίδης Ε.  Σοφιανίδης 
 Δ.  Πέτκος Ι.  Ακριβόπουλος 
 Ε. Λελεκάκης Μ.  Τσαμήτρου-Καραχατζή 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Γκαβαϊσές Ε. Κουκουρδής 
 Κ. Βαφείδης Γ.  Μανακούλης 
 Γ. Ουρσουζίδης Π.  Αγαθαγγελίδης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΤΑΡΑΛΑΣ Ν.  Χαμαλής   
 Σ. Γεωργιάδης   
 Ι. Τριανταφυλλίδης   
 Π.  Πιτούλιας   
 Μ. Σουμελίδης   
     
 ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΣ  
 Χ. ΜΟΥΤΣΙΟΠΟΥΛΟΣ  

 
Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια  2-2-2000 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ 
  
 


